
 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

N. Proposta 81 del 27/02/2025 ORDINANZA N.84 del 03/03/2025

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA

Visto il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023;

Richiamate le precedenti ordinanze:

- n. 61/2015 del 08/10/2015 avente ad oggetto: “ordinanza per l’istituzione di divieto di 
transito a tutti i mezzi aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 tonn., eccetto autorizzati 
per carico e scarico, sulla SP 6 “Robbio – Nicorvo – Albonese – Cilavegna” nel tratto tra 
Albonese e Cilavegna compreso tra le progressive km 8+950 (intersezione con la SP ex SS 
211) e km 12+700 (intersezione con la SP 192) a decorrere dal 20/10/2015.

- n. 67/2015 del 05/11/2015 avente ad oggetto: “ordinanza per modifica della precedente 
ordinanza n.61 PG 67033 del 08/10/2015 mediante l’estensione ad autotreni ed 
autoarticolati del divieto di transito agli autocarri aventi massa complessiva a pieno carico 
superiore a 3,5 tonnellate, eccetto autorizzati per carico e scarico, sulla SP 6 “Robbio – 
Nicorvo – Albonese – Cilavegna” nel tratto compreso tra la progr. km 8+950 (intersezione 
con la SP ex SS 211) e km 12+700 (intersezione con la SP 192 in Comune di Cilavegna) a 
partire dal 09/11/2015.

- PG 50659 del 17/07/2013 per istituzione di divieto di transito agli autocarri aventi massa 
complessiva a pieno carico superiore alle 3,5 tonn. sulla SP 6 “Robbio-Nicorvo-Albonese- 
Cilavegna” dalla progr. Km 0+000 (in territorio comunale di Robbio) al Km 9+000 (in 
territorio comunale di Albonese) a partire dal giorno 01/09/2013, eccetto autorizzati, e 
sulla SP 157 “per Nicorvo in Comune di Castelnovetto” per l’intera tratta dalla progr. Km 
0+000 alla progr. Km 4+223 (in territorio comunale di Castelnovetto);

- n. 121 del 23/08/2017 per istituzione di limite massimo di velocità pari a 50 Km/h e divieto 
di transito ai mezzi aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 tonn. sul ponte 
sul Torrente Agogna alla progr. Km 3+000 della SP 26 “Mortara-Ceretto-Sant’Angelo 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZE N. 61/2015, 67/2015, PG. 50659/2013, N.121/2017, N. 92/2018, N. 
151/2018, N. 188/2018, N. 239/2018 E ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI 
AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE ALLE 3,5 TON (FIGURA II 60/A ART. 117) 
SULLA SP 6 PER L’INTERA TRATTA DAL KM 0+000 IN COMUNE DI ROBBIO AL KM 12+700 IN 
COMUNE DI CILAVEGNA E SULLA SP 157 PER L’INTERA TRATTA DAL KM 0+000 AL KM 
4+223 IN COMUNE DI CASTELNOVETTO ECCETTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, 
RESIDENTI E CARICO/SCARICO IN TUTTE LE DIREZIONI ESCLUSO PER IL TRATTO DI SP 6 
DA ROBBIO AD ALBONESE NEL QUALE I RESIDENTI E CARICO/SCARICO POTRANNO 
ACCEDERE SOLO PROVENENDO DA ROBBIO 

C
_A

17
1 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

3-
04

 - 
00

00
67

7



Lomellina”, a decorrere dal 23/08/2017 fino a data da destinarsi, con esclusione dei mezzi 
di Trasporto Pubblico Locale e dei mezzi agricoli impegnati nei lavori a terreni agricoli 
circostanti il ponte sul Torrente Agogna alla progr. Km 3+000 della SP 26, appartenenti alle 
seguenti aziende agricole:

- Azienda Agricola Cattaneo Luciano e Mariangela
- Azienda Agricola Marchina Giuseppe
- Azienda Agricola Polenghi Angelo Francesco Annibale e nipote Ottorino
- Società Agricola Cassi Cugini
- Azienda Agricola Dequarti Pier Paolo
- Azienda Agricola Baldi Alberto
- Società Agricola BIEMME di Beatrice e Martina Baldi s.s.

- n. 92 del 14/03/2018 per restringimento della carreggiata con istituzione di tratto stradale 
a corsie ridotte sulla SP 26 alla progr. Km 3+000 in corrispondenza del ponte sul torrente 
Agogna a decorrere dal 14/03/2018 fino a data da destinarsi;

- n. 151 del 10/05/2018 che disponeva la chiusura temporanea della SP 6 “Robbio-Nicorvo-
Albonese- Cilavegna” in corrispondenza alla progr. Km 4+400 in Comune di Nicorvo (PV), in 
corrispondenza del ponte sul Torrente Agogna, dalle ore 08:00 alle ore 13:00 del giorno 
17/05/2018, per una verifica di carico sul ponte sul Torrente Agogna in Comune di Nicorvo 
(PV), al fine di determinarne la capacità portante;

- n. 188/18 del 14/06/2018 avente ad oggetto: “Istituzione di divieto di transito ai mezzi con 
massa complessiva a pieno carico superiore a 44 tonn. sulla SP 6 su tutta la lunghezza del 
percorso provenendo da Albonese con direzione Nicorvo-Robbio; Istituzione di divieto di 
transito ai mezzi con massa complessiva a pieno carico superiore a 44 tonn. sulla SP 26 
provenendo da Robbio da S. Angelo Lomellina con direzione Mortara limitatamente al 
ponte sul torrente Agogna alla progr. Km 3+000, transito autorizzato sull’unica corsia lato 
destro in direzione Mortara, e cioè sul lato opposto rispetto a quella incidente sulla pila 
ammalorata del manufatto; Istituzione di senso unico alternato regolamentato da impianto 
semaforico sulla SP 26 in corrispondenza del ponte sul Torrente Agogna alla progr. Km 
3+000 (Località Ceretto Lomellina), a maggior tutela della statica del manufatto medesimo 
e della sicurezza del transito, in particolare dei mezzi pesanti; Istituzione di limite massimo 
di velocità pari a 50 Km/h e distanza minima di ml. 30 tra un mezzo pesante in transito ed il 
successivo su entrambe le strade provinciali in corrispondenza dei manufatti in premessa;

- n. 239/18 del 11/09/2018 per L’istituzione del divieto di transito ai mezzi con massa 
complessiva a pieno carico superiore a 44 tonn. sulla SP 6 su tutta la lunghezza del 
percorso provenendo da Albonese con direzione Nicorvo-Robbio; nel senso di marcia 
opposto (Robbio-Nicorvo-Albonese) resta in vigore quanto stabilito con Ordinanza PG 
50659 del 17/07/2013 ovvero divieto di transito agli autocarri aventi massa complessiva a 
pieno carico superiore alle 3,5 tonn.; L’istituzione del divieto di transito ai mezzi con massa 
complessiva a pieno carico superiore a 44 tonn. sulla SP 26 limitatamente al ponte sul 
torrente Agogna alla progr. Km 3+000 in entrambi i sensi di marcia, con senso unico 
alternato regolamentato da impianto semaforico sul ponte medesimo (Località Ceretto 
Lomellina), a maggior tutela della statica del manufatto medesimo e della sicurezza del 
transito, in particolare dei mezzi pesanti; L’istituzione del limite massimo di velocità pari a 
50 Km/h e distanza minima di ml. 30 tra un mezzo pesante in transito ed il successivo su 
entrambe le strade provinciali in corrispondenza dei manufatti in premessa;

C
_A

17
1 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

3-
04

 - 
00

00
67

7



Considerata la fine dei lavori richiamati nelle stesse nonché la necessità di riordinare le 
restrizioni e le deroghe in un’unica ordinanza;

Visto il parere favorevole della U.O. Viabilità Lomellina;

Tutto ciò premesso;

ORDINA

LA REVOCA DELL ORDINANZE N. 61/2015, 67/2015, PG. 50659/2013, N.121/2017, N. 92/2018, N. 
151/2018, N. 188/2018, N. 239/2018 

E

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI AVENTI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE 
ALLE 3,5 TON (FIGURA II 60/a ART. 117) SULLA SP 6 PER L’INTERA TRATTA DAL KM 0+000 IN 
COMUNE DI ROBBIO AL KM 12+700 IN COMUNE DI CILAVEGNA E SULLA SP 157 PER L’INTERA 
TRATTA DAL KM 0+000 AL KM 4+223 IN COMUNE DI CASTELNOVETTO ECCETTO TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE, RESIDENTI E CARICO/SCARICO IN TUTTE LE DIREZIONI ESCLUSO PER IL 
TRATTO DI SP 6 DA ROBBIO AD ALBONESE NEL QUALE I RESIDENTI E CARICO/SCARICO 
POTRANNO ACCEDERE SOLO PROVENENDO DA ROBBIO.

La necessaria segnaletica oggetto della presente ordinanza verrà posta in opera e mantenuta 
efficiente a cura e spese per tutto il periodo dalla Provincia di Pavia.

Il titolare dell’esecutività della stessa Ordinanza sarà la Provincia di Pavia.

Gli Organi di Polizia cui spetta l’espletamento del servizio di Polizia Stradale sono incaricati, ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. 285/1992, del controllo circa la regolarità dell’esecuzione e del rispetto della 
presente Ordinanza.

Copia del provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, Autoguidovie, Agenzia TPL, ANAS e comuni interessati 
Cilavegna, Albonese, Nicorvo, Robbio e Castelnovetto), dall’Ente proprietario della strada.

IL DIRIGENTE
 Roberta Baldiraghi 

Documento firmato da: Baldiraghi Roberta In data: 03/03/2025 

C
_A

17
1 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

3-
04

 - 
00

00
67

7




